Illustrissime Dominationis Vestre, attinet, libentissime hoc audio, quod est in exercitu Caesareo in Italia. Cui quam foeliciter successit, ex illis, quas Prepositus Varmiensis reddet, Illustrissima Dominacio Vestra cognoscat.

Sed non tam alte dormio, ut non intelligam, ob quam praecipue causam Illustrissimus Dominus Vilhelmus sese ad exercitum Cesareum contulit. Quam quidem causam ego plurimum commendo. Melior est enim, ut comicus ait, oculatus testis quam auriti decem, et vigilantibus iura subveniunt. Libentissime audio, quod Duci Branczvicensi³⁾ non ita successit in Italia, ut ipse sibi pollicebatur. Videbatur enim ante victoriā triumphare etc. Sapienti satis.

Novarum rerum nihil habeo praeter ea, quae proximae²⁾ scripsi. Mitto tamen Illustrissime Dominationi Vestre exempla litterarum Reverendissimi Domini Broderici Episcopi Sirmiensis, quondam Serenissimi Regis Ludovici Cancellarii, ex quibus nova Hungarica intelligere dignabitur. De reditu Domini Laski verum est. De aliis rebus, in huiusmodi litteris Domini Episcopi Sirmiensis contentis, non possum firmiter polliceri Dominationi Vestrae Illustrissime. Bonus est homo et non vanae fidei, tamen quod ille mihi scripsit, hoc ipsum Illustrissime Dominationi Vestre mitto. Serenissimus Dominus Rex Hungariae Ioannes aduc est in Tharnow. Comunis tamen vox est, quod deberet ad Hungariam brevi redire... Datum Cracoviae, 2 die Octobris, anno Domini MDXXVIII.

^{a)} Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae bonus servitor et frater

Cristoforus de Schidlowyecz, Castellanus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius manu sua.^{b)}

1) *Ioachimus Maltzan de Grauppen.*

a)-b) *manu propria.*

2) *Doctor Henricus Ribisch.*

z) *sic in ms.*

3) *Henricus.*

*Annexum I. Stephanus Brodericus ad Christophorum Szydłowiecki,
25.IX.1528:*

Illustris etc.

Intellexi quae mihi Dominatio Vestra scribit. Ego hodie misi ad Vestram Illustram Dominationem Dominum Thomam, capellanum meum, per quem plura nunciavi. Velle, quod omnia prosperos haberent successus, sicuti habitura spero. Hic habemus nobiscum Dominum Lasky, servitorem et filium Vestre Dominationis Illustris.

Libenter voluissem scire aliquid de rebus Serenissimi Regis Bohemie, nulla mala de causa, nam Dominatio Vestra scit iam, si mihi credit, prout ita esse confido, quo tendunt omnes cogitatus et desideria mea.

Item libenter intelligerem, si quid est ex Italia scitu dignum.

Reverendissimus Dominus meus Colocensis,¹⁾ Dominus item Cancellarius se Vestre Dominationi Illustri commandant. Alia, ut dixi, Dominus Thomas referet... Ex castro Tharnoviensi, 25 Septembbris 1528.

Vestre Illustris Dominationis
servitor deditissimus
S. Brodericus subscripsit.

1) *Franciscus de Frangepanibus.*

*Annexum II. Stephanus Brodericus ad Christophorum Szydłowiecki,
28.IX.1528.*

Illustris etc.

De redditu Domini Laski, de pace perpetua per eum apud Imperatorem facta, de profligacione copiarum Andree Bathorii et ipso in castrum Echeth inclusio non dubito Vestram Dominacionem Illustram aliunde eciam iam intellexisse. Ego eciam Dominacioni Vestre hec per Dominum Thomam, capellatum meum, nunciaveram.

Audiveramus tunc et illud: partem copiarum Petri Peremi ex Transsilvania egredientis fuisse profligatam; Maylad, dispensatorem olim divi Regis mei Ludovici, in eo proelio interfectum. Hoc nunc quoque confirmatur pro re certa. Ipsum autem Petrum Peremi non ausurum amplius tentare fortunam ex Transilvania egredientibus, retrocessisse territum exercitu regio, qui est in illis partibus prope ex XX milibus Rastianorum conflatus, eorum, qui aliquando cum Homine Nigro¹⁾ fuerunt. Nunc sunt sub Radych et eius sociis, Maiestati Regiae fidelibus.

Praeterea Dominacio Vestra potuit intellexisse fuisse congregatum non contempnendum exercitum Ferdinandi Regis contra copias, quae erant sub ductu Castellani castri regii Vyhel, Simonis Grati, inter quos debebat fieri conflictus. Nunc hac ipsa hora venit ad Maiestatem Regiam Nuncius, non postremae condicione homo, qui proelio interfuit et omnia oculis vidit, exercitum illum per nostros esse penitus deletum. Castra eciam, in que post primam fugam configuerant, raptam et direptam, omnes fere, qui in castris fuerunt, occisos, bombardas omnes, et quidem pulchras, acceptas. Exercitus iste erat conflatus ex copiis Pauli²⁾ Strigoniensis, Thomae³⁾ Agriensis, Thurzonis et nandoriispani et quorundam aliorum adversae partis. Item Cassovienses et aliarum civitatum erant et IIII Lancigeri Germani.

Ante proelium hortati sunt eos nostri, ut proelium omitteretur, ne fieret tanta christiani ac fraterni sanguinis effusio. Ad que illis dicit iste Nuncius superbissime atque insolentissime respondisse, conviciis eciam et probris turpissimis additis. Hec volui Dominacioni Vestre Magnifice, ita ut accepi, esse nota. Que pro eo amore ac favore, quo Serenissimum Regem nostrum prosequitur, scio, quod super hiis ex corde letabitur... Ex castro Tharnowiensi, 28 Septembbris 1528.

Vestre Dominacionis Illustris
servitor deditissimus Stephanus Brodericus
subscriptis.

1) *Ivan Cserni.*

2) *Várdy.*

3) *Zalaházy.*

Schedula adiuncta:

Supervenit de hoc, scriptis hiis, alias Nuncius Domini Francisci de Hommona.

Audimus eciam in Sclavonia, vel ibi prope, nam de hoc adeo certi aduc non sumus, copias Ferdinandi Regis per Dominum Zagrabensem, Ioannem Banffy, ac nonnullos Comitatus Regi fidelis esse profligatas.

Dominus Thornaly scribit ad se recens allatum de profligacione VIII
millium equitum Petri Perinii, de capite Maylad et Francisci Erdeulii,
que illis copiis praeyerant, a nostris portatis.

N. 121.

Vilnae, 10.X.1528.

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

episcopum Kioviensem [Nicolaum Wieżgajło], oratorem regium, commendat.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Nichil dubito, quin adventus huius Reverendissimi Domini Episcopi Kioviensis ad Illustrissimam Dominacionem Vestram erit ei gratus et iocundus, propterea quod et ab amico Rege et a Ducatu, multis vicinie officiis cum ditione Illustrissime Dominacionis Vestre coniuncto, Legatus et Orator istuc veniat. Ideo non modo a me, qui nichil sum, verum a quantumvis summi ordinis homine eundem Episcopum Illustrissime Dominacioni Vestre commendare supervacaneum michi videtur. Quin etiam si privatim, casu aliquo fortuito, isthuc veniret, summa et excellens eius virtus, probitas morum et mixta gravitate comitas habunde eum commendaret non modo Illustrissime Dominacioni Vestre, summo virtutis et probitatis fautori, verum etiam ex vulgo cuiilibet probate saltem fidei homini.

Tamen quoniam propter plurima et non vulgaria in me officia et merita eiusdem Reverendissimi Domini Episcopi decori et dignitati eius vehementer faveo, non potui id, quod de eo pure sentio, reticere pressertim apud Illustrissimam Dominacionem Vestram, Dominum meum gratiosissimum, illud adiciens, si quisquam in hoc amplio et spatio Ducatu Lithuaniae fide, prudentia, auctoritate preeminet, hunc nemini esse secundum (meo quidem iudicio) intelligat Illustrissima Dominacio Vestra. Habet Episcopatum in Tartarice solitudinis finibus, iam pridem ab eisdem Tartaris vastatum et desolatum, dignus tamen est ditissimo et maximo quoconque Episcopatu, ad qualem eum (modo opportunitas affulserit) Deus et gratia Principis atque virtus eius procul dubio propediem evehet. Ego me Illustrissime Dominacioni Vestre cum perpetua mea servitute humilime commendando, Reverendissimum vero Dominum Episcopum dignitas et ordo atque conditio et virtus eius commendabit eidem Illustrissime Dominacioni Vestre... Data Vilne, sabbato X die Octobris, 1528.

Eiusdem Illustrissime Dominacioni Vestre

humilis servus

Ioannes Szamboczki, Secretarius Regie Maiestatis.

In Nova Civitate Korczyn, 19.X.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de regibus Ioanne et Ferdinando; de morte Casimiri ducis Thessinensis;
de Hieronymi Laski ex Turcia reducis apud se commoratione.

Sigill.

H B A. B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Etsi non pauci iam dies preterierunt, quibus ab Illustrissima Dominatione Vestra nihil literarum accepi, ex quibus saltem hoc potuissem cognoscere, quod Illustrissima Dominatio Vestra cum sua Inlyta et Illustrissima coniuge ac dulcissimis liberis recte et feliciter valet, tamen singularis amicus meus, Dominus Achacius Czema, Capitaneus Slochoviensis, desyderio meo hoc nomine satisfecit, cum datis literis significavit mihi se paulo ante fuisse apud Illustrissimam Dominationem Vestram et eam, una cum Illustrissima Domina Duce ac charissima prole, (Deo gratia) recte feliciterque valere. Quod ut mihi magnam voluntatem attulit, vix ulla oracione consequi potest.

Scribit mihi subinde Dominus Czema, quod Illustrissima Dominatio Vestra nunc summe incumbit rei familiari et domestice augendisque et cumulandis opibus ac muniendis providendisque civitatibus et arcibus. Vestra Illustrissima Dominatio facit, ut prudentissimus Princeps, qui tempore pacis timet bella et providet futuris necessitatibus. Felices certe sunt tales, qui tempore pacis prospiciunt de hiis, de quibus tempore belli fructum centuplum sunt habituri.

Ego, Illustrissime Princeps, subduxvi me cum uxore et liberis a Cracovia ad hanc arcem Nove Civitatis, metu pestis, quae urbem illam non modice vexare cepit. Hic, Deo bene volente, bona fruor cum meis omnibus valetudine, quamquam et in opidis vicinis et villis homines peste moriuntur. Post paucos dies conferam me ad alias possessiones meas, relicta hic uxore et liberis, nam cogor huc brevi redire propter conventus terrestres, qui generalem solent praecedere. Generalis autem Dieta speratur fore pro festo Sanctorum Trium Regum, aut pro festo Purificacionis Deipare Virginis, hoc est in principio Februarii.

Nostrarum rerum nihil habeo, quod nunc scribi a me debeat Illustrissimae Dominationi Vestræ, nisi quod Serenissimus Dominus Rex noster Poloniae Vilne agit. Expectamus Suam Maiestatem in has partes venturam pro die futuri Conventus, qui tamen nondum nobis est significatus a Maiestate Regia, sed brevi significabitur. Celebrabitur autem, ut dixi, circa illa tempora Sanctorum Trium Regum et festum Purificationis. Sed nescio, an Pyotrkoviae vel Varszoviae.

Serenissimus Dominus Rex Ioannes constitutus tandem intrare ad Regnum suum Hungariae, vocatus a suis. Qua in re dedit ad me proxime literas, quarum exemplum mitto Illustrissimae Dominationi Vestræ. Totam spem posuit in Imperatore Turcorum.¹⁾

Serenissimus autem Dominus Rex Ferdinandus, proximis diebus solvens ex Praga, Viennam venit. Debuit celebrare Conventum Regni Hungariae apud Posonium, sed non audio si celebravit. Dedit ad me proximis

diebus Maiestas Sua literas de victoria Cesareanorum contra Gallos, apud Neapolim parta. Quarum exemplum etiam mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae. Ego, ut accepi, sic etiam tradidi. Illustrissima Dominatio Vestra ex illis exemplis cognoscet, quam feliciter Cesareae Maiestati in Italia successit.

Praeterea gravissimam iacturam accepi, amisso optimo ac integerimo amico, Illustrissimo Domino Casimiro Duce Thesinensi, quocum amplius a triginta annis coniunctissime vixi in magnisque rebus versatus sum. Is paucis ante diebus, ut mihi dictum est, subito mortuus est, relicto post se suorum subditorum maximo desyderio. Misi evestigio, cognita hac re, unum ex familiaribus meis ad invisendam et consolandam Illustrissimam Principem Dominam Ducem Thessinensem sororemque Illustrissimae Dominationis Vestrae,²⁾ et ad offerendum illi omnia obsequia mea mihi possibilia in praesenti statu eius Illustrissimae Dominationis, simulac ad coherestandam sepulturam illius optimi Principis. Si contigisset me proprius esse, quam sum, illi loco, certe non gravarer et ipse met illuc advolare. Una opera et amici funus curarem et studia ac obsequia mea Illustrissimae Dominae Duci et filio eius commendarem ac dedicarem.

Erat hodie apud me Magnificus Dominus Hieronimus a Lasko, Palatinus Siradiensis. Nondum lapsi sunt duo menses, quod a Cesare Turcorum huc se contulit. Multa cum eo locutus sum, et ipse multa ac magnifica dicit de potentia illius Principis, quae omnino summa est. Qui omnino, ut Dominus Laski dicit, constituit Serenissimum Dominum Regem Ioannem in Regnum Hungariae restituere ac omni impetione Serenissimi Domini Regis Ferdinandi tueri. Dominus Deus faciat id, quod Rei Christiane magis conducit... Datum in Nova Civitate Corczyn, die decima nona Octobris, anno Domini MDXXVIII.

Christophorus de Schidlowyecz, Castellanus et Capitanus Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius etc.

a) Veste Illustrissime Dominacionis totus quidquid est servitor et frater manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

1) *Solimanus II.*

2) *Anna*.

N. 123.

In Nova Civitate, 17.XII.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

mittit varia exempla litterarum ad se datarum (quorum nonnisi illud litterarum Broderici, episcopi Sirmiensis, in Archivo invenitur).

Sigill.

(Annexum: litterae Broderici 13.XI.1528)

H B A, B 2, K.351.

Obsequiorum promptissimorum diligentissimam commendacionem. Hodie sub Conventu procerum et nobilitatis Superioris Poloniae, hic apud Novam Civitatem acto, allatae sunt mihi litterae a Magnifico

Domino Severino Bonner, Burgrabio et Zuppario Magnoque Procuratore Cracoviensi, quae plurimum pertinere videntur ad Illustrissimam Dominationem Vestram. Eas ipsas litteras mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae per Albertum Bischow, Philippi Byschow, Burgrabii et Proconsulis Gdanensis, filium. Quem quidem Dominum Phillipum Bischow datis litteris rogavi, curaret eas, quae ad Illustrissimam Dominationem Vestram pertinent, eidem quam celerrime mittere.

Mitto etiam Illustrissimae Dominationi Vestrae litteras, quas mihi Dominus Severinus Bonner scribit, ex quibus cognoscet, quo in discrimine fuerit illa peccunia, ad postulacionem Illustrissimae Dominationis Vestrae Nurumbergam missa.

Novarum rerum nihil aliud habeo, quam quod Sacra Maiestas Regia superiori mense affligebatur in dextra parte corporis ex dolore scyatice. Plus molesta quam periculosa aegritudo fuit, sed iam Maiestas Sua, gracia Deo, optime valet ceptaque negocia illius Magni Ducatus agit. Expectamus Suam Maiestatem ad Generalem Conventum, quem Warschoviae ad diem Sanctorum Trium Regum regnicolis indicere dignata est.

In Germania quae nunc aguntur, puto, quod Illustrissima Dominatione Vestra melius novit quam ego. Similiter quid agat Serenissimus Dominus Rex Ferdinandus, non dubito Illustrissimae Dominationi Vestrae satis constare. Rex autem Ioannes quo locorum sit, cognoscet Illustrissima Dominatione Vestra ex litteris Reverendissimi Domini Episcopi Sirimiensis, quarum exemplum hiis inclusum mitto.

Si quid habet Illustrissima Dominatione Vestra, quod me scire deceret, et nacta fuerit hominem, qui litteras eius ad me perferat, rogo, dignetur me facere cerciorem. Imprimis autem scire cupio de salute et incolumentate Illustrissimae Dominationis Vestrae et inclytæ ac amantissimæ Dominae coniugis suæ charissimorumque pignorum Illustrissimæ Dominationis Vestrae... Datum in arce Novae Civitatis, 17 Decembris, anno Domini MDXXVIII.

Christophorus de Schidlowyecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae cancellarius etc.

a) *Vestre Illustrissime Dominationis bonus servitor et frater*
manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

Annexum: Stephanus Brodericus ad Christophorum Szydłowiecki de die 13.XI.1528.

Illustris etc.

Novi aliud nihil. Pervenimus ad oppidum Drebeczen,²⁾ ubique a subditis Regie Maiestatis excepti magno favore et obedientia. Omnia nobis hactenus fuere prospera et ad nutum. Deus secundet futura. Dominatione Vestra Illustris et simul Dominus meus, Reverendissimus Dominus Episcopus Cracoviensis,¹⁾ intellexit ex hiis, que ex Strisso opido²⁾ 21 vel 22 Octobris scripta fuerunt, omnia. Quod iam secundo Vestre Illustri Dominationi repeto, non sine causa hec scribo, tantum ne data hac litteras mittendi occasione nihil scripsisse viderer, me, servitutem meam et illud negocium meum Vestre Dominationi Illustri plurimum commendando. Que quando dignabitur ad me scribere, velit ita litteras dirigere, ut non veniant ad manus alicuius alterius, sed ad meas proprias

Ego ero Waradini simul cum Domino meo Reverendissimo Colocensi.³⁾ Quid enim nobis cum Marte, mihi presertim eciam nunc latus, ob brevem, sed nimium luctuosam militiam, graviter afflito et assiduis doloribus vexato.

Libenter eciam inter istas tot et tantas nostras rei bene et ex animi sentencia succedende spes intelligerem, si quid ex illa animi duricia adversarii est immutatum aut diminutum. Cuius res, nisi Deus peculiari quadam sua benignitate aliter providerit, sunt in summo periculo procul omni dubio, et miror certo eum periculum suum vel non intelligere vel non credere.

Habuimus Nuncium de Slavonia recentem, qui narrat Thurcas nunc rursus fecisse incursionem in Carinthiam miseram. Qui cum ducerent circiter VM^{a)} animarum, et cum hii, qui eorum agmen precedebant, ad centum equitum a Comite Corbaviensi, Bano Slavonie, fuissent prostrati, reliqui totam illam turbam captivorum ad unum trucidarunt.

Dicit idem Nuncius hoc anno plures fuisse factas in Carinthiam excusiones, abducta pluribus vicibus usque ad quadraginta milia animarum. Huc miseram Christianitatem civilia ac fraterna bella ac tanta paucorum dominandi libido adduxerunt. Et iam iam longe graviora instant. In quo utinam falsus sim vates! Haec non sine ingenti cordis dolore et amaritudine scribo... Ex Debreczen, 13 Novembris 1528.

Vestre Illustris Dominacionis
servitor deditissimus S. Brodericus
Sirmiensis subscrispsit.

a) 5000.

z) sic in ms.

1) Petrus Tomicki.

2) Strzyżów.

3) Franciscus de Frangepanibus.

1529

N. 124.

Varsaviae, 27.I.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

pro benevolentia et favore, per Paulum Płotowski, canonicum Varmiensem, sibi demonstratis gratias agit; rerum statum in Hungaria incertum esse scribit; de proposito ducis ad regem Ferdinandum itinere melius edoceri cupit; Stanislaum Kostka, capitaneum Golubensem, commendat.

Sigill.

(3 schedulae adiunctae et annexa epistola Gulielmi Truchsess ad Christophorum Szydłowiecki)

*Iam ed.: A.T.XI, 14 (sine schedulis et annexo, quae hic publicamus)
H B A, B 2, K.352.*

Schedulae adiunctae:

Serenissimus Dominus Rex Ioannes dicitur esse in arce Lippa, quae est arx fratri Illustrissimae Dominationis Vestrae, Illustrissimi Domini Georgii Marchionis etc. Nam arces Lippa et Schomlosch sunt sibi vicinae.

Si quid habet rerum novarum Illustrissima Dominatio Vestra, rogo, faciat me participem et scribat, si he litterae citto pervenerunt ad manus Illustrissimae Dominationis Vestrae.

Ex litteris cuiusdam mercatoris e Vienna:

Ich mich vorstehe auch, wie der Furste aus Preussenn sol in kurcz zum Ferdinando khommenn.

Annexum: Gulielmus Truchsess Christophoro Szydłowiecki, 31.XII.1528.

Spectabilis etc.

Paucis transactis diebus Spectabili Magnificentiae Vestrae XXVIII Decembris scripsi, nec dubito, quin Spectabilis Magnificentia Vestra litteras acteperit. Ultimo vero Decembris Magnificus Dominus Stephanus Pemflinger, Castellanus Budensis, qui etiam a cunabulis in Regiae Maiestatis curia est nutritus, ac Magnificus Dominus Ioannes Kylenfelder, exercitus Questor, Magnifico Domino Vicedomino Viennensi unanimiter scripserunt, quod Comes Czipsensis¹⁾ cum toto exercitu atque omnibus copiis ab ipsis Ungaris apud Themisvar sit omnino fugatus. Quomodo autem hoc

egregium factum sit peractum, pro certo adhuc non scitur. Id si verum esset, magis divinum miraculum, quam humanum reputarem. Hoc Spectabilis Magnificentiae Vestrae raptim, nec aliter, quam ut supra commemoratum est, explicatum volo. Strenuus ac Magnificus Dominus Ioannes Kaczremer²⁾ apud montana opida castra metatur... Datum Vienne, ultimo Decembris, anno a nato Ihesu 1528.

Spectabilis et Magnifica Dominationis Vestrae
Vilhelmus, Sacri Romani Imperii hereditarius Dapifer,
Baro in Valtpurg, Dominus in Scher et Truchpurg etc.,
Serenissimi Domini Hungarie et Boemie etc. Regis
Magnus Magister Domus
Spectabilis Magnificentiae Vestrae paratissimus amicus
uti frater manu propria etc.

1) *Ioannes Zapolya.*

2) *Ioannes Katzianer, exercitus Ferdinandi dux.*

N. 125.

[*Varsaviae, post 27.I.1529*]

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
mittit exempla aliquot litterarum; de rebus in Hungaria et Italia.

Sigill.

(Annexa: 1. *Ex litteris Antonii Fugger 10.XII.1528*, 2. *Ex litteris Georgii Hegel*, 3. *Ex posterioribus eiusdem*, 4. *Caroli Kuczer 6.I.1529*).
H B A, B 2, K.352.

Post scriptas litteras *) allatae sunt mihi litterae a Domino Anthonio Fogger. Iste quid mihi pro novis scribit, mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae. Ceterum quae Karolus Kuczer,^{a)} ex litterarum eius exemplo Illustrissima Dominatio Vestra cognoscere dignabitur. Quae eciam mihi Georgius Hegel hac hora scripsit, eorum copiam Illustrissimae Dominationi Vestrae mitto. Cui me iterum atque iterum ex animo commendabo.

Christophorus de Schydlowyecz, Castellanus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius etc.

In dorso alia manu: Posteriorres.

a) *verbum deest.*

*) *Cfr. N. praec.*

Annexum I:

Ex litteris Domini Antonii Fugger die X mensis Decembris anno 1528 datis etc. Augusta Vindelicia.

Porro de rebus novis hoc tempore sane nihil habemus. Summus Pontifex Rome¹⁾ agit, ubi et diruta, cassa et labefactata reintegrare adnititur. Genuenses castellum, quod, in eorum urbe Gallico praesidio tenebatur, in ditionem eorum receperunt urbemque finitimam Savonam pariter subegerunt.

Gallorum exercitus residuum circa Alexandriam est et Alpinas et Allobrogum se civitates aliquod continent. Nec alia iam sunt, quae Magnifice Dominationi Vestre significanda putem. Si quid occurrit rerum novarum, dabo operam, ut absque dilatione Magnificam Dominationem Vestram participem faciam...

1) *Clemens VII.*

Annexum II:

Ex litteris Georgii Hegel.

Ex Ungaria nihil certi scribere possum. Fama fertur hic communis Thurcos cum Rege Ioanne apud Themeschwar a militibus Regis Ferdinandi prostratos esse sub ducibus Borymno Peter et Thurek¹⁾ Valenth. Cum autem ego a factoribus Dominorum nostrorum nullas de hoc litteras habui, cum ipsi rem tantam scribere ad me debuissent, non presumebam Vestre Magnifice Dominationi de hoc scribere. Nunc vero talis fama quotidie augetur, ex pluribus locis advenientibus et hoc affirmantibus. Dominus Carolus Coczer suis litteris ex Vienna hoc eciam confirmavit. Ego de hac re a factoribus Dominorum nostrorum nihil habeo. Kalcziamer adhuc manet in districtu penes Selein.²⁾ Oportet magnam causam esse, que eum tamdiu cum satis magno exercitu ociosum detineat. Sunt aliqui, qui dicunt ipsum recta via ad Budam iturum. Si quid continget, reddam Vestram Magnificam Dominationem mox cerciorem.

1) *Török*

2) *Sillein*

Annexum III:

Ex posterioribus eiusdem.

Illustris et Magnifice Domine. Cum non haberem occurrentem, litterae usque ad diem 15 mensis Ianuarii hic manserunt. Interim habui litteras a factore Dominorum nostrorum ibidem constituto, Ulrico Hameser, qui scribit alias novitates ex Hungaria, celeriter ad Viennam allatas. Thurcos in magnam discordiam cum Rege Ioanne venisse, eo quod minime suis promissis satisfaceret. Intantum eciam contra Suam Regiam Maiestatem exacerbatos, ut nisi fuga elapsus fuisset, in extremum periculum vitae seu perpetuae captivitatis incidisset. Thuri bombardas praedicti Regis Ioannis apud se retinuerunt. Audientes vero exercitum Regis Ferdinandi ex Almanis propediem affuturum, non expectabant, sed ad Albam Grecam se receperunt. Quos Hungari insecuri, aliquot occisis, reliquos in fugam verterunt et alias bombardas eisdem abstulerunt. Rex Ioannes, fuga elapsus, ad Lyppe castrum pervenit. Simon Dyak, Campiductor Regis Ioannis, prostrato exercitu suo cum aliquot aliis captus est. Haec, ut mihi scripta sunt, Vestre Magnifice Dominationi intimare volui...